Cum
se mergă omulă înainte pe o cale recu
noscută de rea, pentru că cutare din ne
socotință, pănă a nu cunosce calea cea
adevărată, a rătăcită pe aceea? Cu cer-
biciă a se ține morțișă de rătăcirea acum
cunoscută, numai pentru că mai nainte
din lipsă de precauțiune s’a privită acea
de adeveră ? Cu scirea a vinde intere

Codlea. 1 [13] Aprilie 1888.
Direcțiunea:

Iosifu Comanescu, Ioană lioeră,
director^. cassaru.

SCIRI TELEGRAFICE.
(Serv. part, ală „Gaz. Trans.“)
Berlină. 19 Aprilie. Tempera

tura împăratului oscileză între

sele, pentru a căroră apărare a fostă
chiămată numai ca să nu’șl reeunoscă
că mai nainte a fostă în rătăcire când
urma sistemulă ce-lă considera de dreptă,
pe când acela în urmările sale s'a re
cunoscută de greșită?